DISC. L.

E recta per astum inter vivos in aliquibus bonis per Capitulum & Martinum de nobili Romana familia Capitula antiquam originem trahente a Civitate Bononia, primogenitura ad favorem linee masculinae ipsorum tam legitime, quam naturalis tantum, cum facultate ultimo deficiente nominandi unum de eadem familia, cum eodem ordine successurum, si superfuerit, fin minus de familia extranea sanguine conjuncta, cum onere afflendi cognomini, & insignia, vocando in causa nominationis non facta proximiores de eadem familia Capitula; cum ex linea masculina unius discolorum fundatorum, in eis ex tota ista familia in Urbe duantum essent superficies, quorum unus est Clericus in sacris, alter vero licet secularis, in tali tamen estate, & proposito constitutus, quod verisimiliter creditur in statu calibi defensuris Oppido autem Barcinone Sabaudiae adit quedam nobili familia nuncupata de Bononia, que tamen ex antiquis traditionibus, quam ex insigniū identitate, aliisque administricali, & iustificationibus pro certo creditur eadem Capitula Bononiensis, a qua Civitate denominatione definita precipit, juxta continua exempla, de quibus infra hinc propinco pro veritate consilium est, an sub nomine proximiorum de familia venire rit in causa non facta nominationis; vel quatenus non venirent, an ab ultime moriente nominari posset unus de hac familia, in prejudicium aliarum familiarum sanguine conjunctarum; & quoniam requirent plerique alia in Urbe, ac extra obtinuerat consilia mīhi communicaata, cum in eorum aliquibus cum magna allegationum congerie improbo labore in confuso confarcinarentur ferre omnes tractantes hanc materiam identitatis familiarum, non distinguendo diversos casus, vel effectus, ad quos DD. loquuntur; idcirco idem requires, in aliis facultatibus versatus, ac scientibus, ita fatendo quis mentem esse involutum, petiti, quoniam fieri posset, materiam elucidari, unde propterea, prae Curiā generalem, ac meum particularem stylium, ac genium, evagari oportuit extra proprios, ac preciosos terminos successioni in fideicommissis, majoratibus, & primogeniture.

Igitur agitur quæstio pro veritate inqvidam in pluribus causis subdividenda venit, quorum primus est, ubi non dubitent de identitate, minime intre illa a paratio, de qua in causa sequenti, ita vera sita, & eadem familia ab eodem stipite originem trahens reuendit eamdem nuncupationem, sed locum concurret differentia gradus, seu conjunctionis, juxta casum, de quo supra in Romana primogenitura de Bubalo dico, 25. vel similiter, quia nempe testator proprius non habens sibolem, vel disponens in causa quoam defectam supponit, habeat fratres, vel alios agnatos proximos, & sanguine attingentes, ac etiam habeat agnatos validem remotos, quasi extraneos effectus, in scilicet vocatio simpliciter facta de illis de familia, indefiniti omnibus convenienti ab illa aliqua discretione, ut potest vel generali vocabulo familiaris contentiva pariformiter venientibus, ut antiquiores crediderunt, cum haec generali distinctione familie effectiva, & contentiva procedentes, vel potius intret subdivisio familiae contentiva in proximam constitutam à proprio patre, vel faltem aro, & remotam, confitam ad ulterioribus ascendentibus, ut ceteris relativi deducitur apud Altogr. d. conf. 46. & 95. l. 3. & habetur etiam apud Andreolum contr. 338. n. 5. & seqq. & n. 11. & per rot. ut non veniat in verba familia contentiva, sed folium illa proxima, & quæ dici potest magis propria testatoris, quasi quod contentiva proxima, in illis praesertim, in quibus ob defectum propriae sibolem effectiva non est verificabilis, loco effectiva cetera, ejusque iure censenda; fatis enim probabile, ac verisimili disponentis voluntati adaptatum videtur, ut tantum ista proxima veniat tanquam species effectiva discre-

te ab alia contentiva magis remota, & generali, ut advenit in d. Romana primogenitura de Bubalo, dico, 25. & in aliis.

Alter casus est, ubi pariter non dubitatur (inspecta antiqua origine) de familia identitate, omniumque descendencia ab eodem stipite, ita ut verè una, ac eadem generica familia reputetur, illa vero tractu temporis formalem divisionem paula sit, vel mediante omnimoda mutatione cognominis, vel retento codem cognominem cum aliqua diversitate adiecti, vel insignium, ut ex gr. familia Fontana Placentina, que sicut etiam registrata decr. 697. p. 1. & 314. p. 4. rec. quoniam cum ista fit quæstio magis facti, & voluntatis, quam juris, non videtur, quod voluntas testatoris vocantis suam familiam trahi possit ad illam, quam ille non agnoscet, vel si agnoscet non tractabat tanquam suam, II stante dicta diversitate patris, vel respectivæ cognominis, aut insignium, ut de familia adoptata post mortem testatoris, ut non veniat sub ejus dispositione, cum ejus voluntas trahi non possit ad eos quos ignoravit, advenit apud Barrant. decr. 737. n. 2. & non negatur in Romana protectionum sub tit. de præmin. dico. 13. quoniam ibi non agatur de illo magis stricto casu successionis in fideicommissis, vel primogenituris, sed de simplici iure honorifico, id est contrarium probabilitus firmetur, ex particularibus facti circumstantiis.

Tertius est casus fortior, ubi cessantibus dictis differentiis in cognominis, ac stemmate, vel adjunctis, familia in omnibus identificant, & tunc aut sunt ejusdem patris, vel faltem provincie, & magna urget praesumptio omnimoda identitatis, quoties tamen nisi expulsus fuerit, nempe aequinoles, ex deductis apud Pereg. d. conf. 47. l. 2. n. 19. quæ videtur melior authoritas assitit illis, qui se prætendunt de familia, cum alius expulsus fab. de Anna dico. 88. & Ciarlini d. contr. 23. ubi n. 14. habetur, quod diversitas patris, vel provincie non tollit familie identitatem, ut etiam habetur apud Fufar. q. 338. num. 25. & in Melevitanæ, seu Valentini habitus sub tit. de præmin. dico. 32.

V erum quicquid fit quod ad nobilitatem, ac jura præminentia, & honorifica, in eam quoad illa burfalla, quæ honorificorum jure magis, quam ordine successorio regula videntur, de quibus infra in tertio casu principali, ut supra distincto, attamen quoad istam præcolum effectum successionis in fideicommissis, vel primogenituris, quidquid ingeniosus more consulentes ad causa opportunitatem probare concetur Pereg. d. conf. 47. l. 2. probabilita videntur fundamenta Menoch. d. conf. 1171. scribentes in eodem casu individuo, cum nullatenus probabilitus sit testatorem voluisse gravare proprios descendentes, vel alios de proprio sanguine, ad favorem eorum quos vel non cognoscet, vel si cognoscet, non tractabat tanquam suos; unde propriea omnino necessaria videtur concludens probatio identitatis, mediante descendencia ab eodem stipite, cum dicta tractu & respectivæ notitia testatoris, ita ut dicti valeat ejus animadum in huiusmodi personas directum quoque fuisse, ut plenè ceteris relatis habetur apud Andreol. d. contr. 338. num. 6. curia seq. & admittitur apud Altogr. d. conf. 45. l. 2. apud quos ferè omnes, potissimum vero frequenter prædicto docente similitudinem cognominis familiarium nullo modo inter se connectentium, & à qua similitudine accidentaliter quod derivare solet similitudo insignium, quoniam ut frequenter videt, ac expertus sum, illi qui de obscurâ familia in nomine identificant cum aliqua nobili ejusdem, vel alterius loci, adhibere curant eadem insignia, quibus alios ipsi carbant, vel alia habebant, omnibus, ac mutuantur quandoque vidi actriter litigantes super prohibitions assumendi cognominis, & insigniis, ac etiam quia faxp. Judge, vel etiam Matherontani servil ad fidem conversi, ex concepcione eorum dominiorum, sive partinorum in sacro fonte levantium inforū cognominem, ac stemmati afflunt, id est que ex hac fida identitate prætendere comprehendunt in huiusmodi fideicommissariis dispositionibus manifeste fabula specimen habent videtur, quoties non concurrent dicta requisita, illud præferit in cognitionis, & tractatus ejus, de cuius voluntate agitur, qua posita, remanent solum quæstiones super egressu, vel non egressu decimi gradus, & parentez, quod pendet à qualitate dispositionis, an in longum, seu remotissimum tempus protracta sit, necne, ac altera necessitatis probandi descendenter, & parentelam per gradus distinctiones, quod juxta ea, que frequenter decisa habemus in materia jurispatronatus, penderet à distinctione, an agatur de concubus proximitatis, necne, ut primo causa dicta probatio necessaria sit, secus autem in secundo.

Unde concludendo, cum Erectores hujus primogenituris, a pluribus seculis effecti Romanis, nullam habent notitiam

tiam hujus familie de Bononia existentis in Sabaudia, eoque non tractarent tanquam coniunctos, & de familia propria, respondi propter vanum esse pretendere itorum comprehensionem sub hujusmodi dispositione, potissimum quia ipsius dispositionis contextus probabat dictos eredores loquuntur esse de familia Capitulica Romana, descendentes ab aliis tunc viventibus, quorum aliquos ipsi nominarunt, id est in hac parte refutato videbatur plana.

Aliqua difficultas cadere videbatur, an stante quod haec familia omnino extingueda supponeretur, unde fieberat locus nominationis, posset nominari unus de his familia in prejudicium aliarum familiarum sanguine conjunctarum, quas Eredores nominari debere dixerunt; in hoc autem, non omnino tamen matrum iudicium reformando, sed illud reservando, dicti probabilitus videtur dictam nominationem fieri posse, cum necessitas nominandi refutata esset intra illos de familia, quos Eredores in causa non nominantur etiam vocarunt, unde propterea non poterat gravatus egredi ordinem necessarium a testatore prescriptum, juxta deducta in Firmiana primogenitura disc. 33. Respective vero aliorum, id importare videbatur natus confitum, dum non facta nominatione, disponentes non prouident, unde bona remanent libera ad quoquecumque heredes transitoria, & consequenter laudabilem rem credebam verisimili etiam plurimi Eredores voluntati adaptatam, ita familiam renovare in ea familia, qua videbatur eadem, ponderando raro recens exemplum Marii Frangipani ultimi de adeo celebri familia Frangipani Romana, quod licet alios habent attinentes per cognationem, at tamen vocavit unum de familia Frangipani Croatia omnino extranea, ob traditiones antiquas, & credulitatem, quod illa familia ab ista Romana descendet.

Ista sufficiebat in causa, & ad effectum, de quibus confitutus eram; ut autem satisfacremus requirenti, atque ut supra, elucidaremus, equivoco refutantibus auctoritatibus, que in idem per alios confundentes confirmebantur, agendo de tribus aliis casibus, fecebimus, ut supra distinctis; quantum pertinet ad secundum veri, ac formaliter iuris patronatus cum iure praesentandi, ut liquet ex dictis nobis, quas in materia habemus, de quibus in propria fide sub tit. de Jurepatr. prefertur in Pistoriensi Jurispatronatus de Rebus, alias de Roffis, licet sufficiat sola identitas familiæ ab eo, quoniam in materia fideicommissaria, ex deducitis per Antonin. l. 1. variar. c. 82. Grat. dec. 685. Lotter. lib. 2. q. 1. Vivian. de Jurepatr. l. 4. cap. o. n. 35. & seqq. late Clarin. conv. 107. nam o. cum seqq. cum aliis in dicta propria materia, adhuc tamen requiri probatio identitatis per descendantem ab eodem stipite, vel faltem per descendantem ab existentibus in qua possessione praefabantur, cadente solito necessitate faciendo probatatem per gradus distinctos, ubi agitur de concurso inter plures contendentes de proximoritate, ut in eadem sua materia, unde propterea Rota in Mediolanensi jurispatronatus coram Pirovano, in qua tot prodiuerant decisiones registrate apud Vivianum d. tract. dec. 71. cum plurib. seqq. non iudicavit sufficientem probacionem identitatis familiæ ex sola identitate cognominis, & insignium, non probata descendencia ab eodem stipite, vel faltem non probata tractatu, quod scilicet fundator illi tractaret tanquam aritentes, & de propria familia, ubi praeferim accedit diversitas patriæ.

Concurrit enim isto causa formale interesse, ac prejudicium tertii, vel scilicet Ecclesiæ contendentes de libertate ob familiæ extinctionem, vel heredum ultimi de familia, ad quos juxta magis receptam opinionem, non urgente, contraria voluntate, iurispatronatus familiaris transitum facit, id est iste causus ferre in omnibus tractari solet, ac primus fideicommissaria successio, atque scribentes a fideicommissario arguit ad iurispatronatus, vel e contra, ex deducitis per Lotter. d. q. 1. l. 2. n. 37. & seqq. Rot. apud Duran. dec. 115. & 152. & seqfimè, quoniam in isto mitius, seu largius procedatur.

Circum tertium casum juris non omnino honorificus, sed etiam busalis, ac utilitarius, non tamen importans formationem ordinem successorum, ut sunt subidia per montes, seu cumulos familiarium praefari solita juxta causis, de quibus supra disc. 3. & 22. & pariter cum sit quicquid voluntatis funderatoris non trahenda ad ignotos, & non tractatos tanquam siros, videtur dicendum idem, quod supra in primo cau de materia fideicommissaria, vel in secundo de iurepatronatus dictum est, ob prejudicium tertii, ac etiam ob celstantem voluntatem disponentis, nisi facti qualitas istam verisimilitudinem

sed clarae, non obstante familiarum separatione juxta casum, de quo infra in Romana legati de Caratis disc. 52. ubi de subficio praefando Cardinalibus, ac Prælatis de familia Carafa, atque principaliter agitur de pundo, an numerus plurimi refolvatur in singularites, ita ut legatum, vel fideicommissum sit dividuum, vel individuum.

Demum quoad quartum, & ultimum casum, seu effectum iuriis meritis honorifici, qualis est ille, qui disputationis habetur per Rot. in Romana iuriis honorifici 12. Junii 1651. coram Dunoz. inter suas 894. ubi de facultate renovandi seculum, ac memoriam Riccardi Cardinalis Annibaldi in Basilica Lateranensis; quamvis ibi neutra familiarum contendentiam fortè bene, & concludentes justificaret descenditiam ab eodem stipite, de quo erat Cardinalis; atcam ita stante identitate cognominis, & insignium, ac temporis antiquitate, quodque ageretur de iure meritis honorifico, nemini prejudiciali, admittitur utraque familia, quamvis diversa haberent adjecta de Moraria, & de Zancata, quo provenire potuerunt à dominio hujusmodi Castrorum, seu residentia in his locis; secus autem quoad alios predictos effectus; & de eodem iure meritis honorifico agitur apud Anton. d. ref. 82. l. 1. ubi de administratione cuiusdam Hospitalis cum filiis.

Ad effectum vero nobilitatis, de quo frequentius queri solet, putabam distinguendum esse, quod, aut agitur de nobilitate in genere tam ordinaria, quam generosa, & tunc concurrente identitate cognominis, & insignium, si utraque familia in propria patria, vel in eadem est in genere nostris, intrat de facilis presumptio identitatis, ex deducitis per Menoch. 4. pr. sumpt. 88. Fabre de Ann. conf. 88. cum aliis, de quibus in dicta Meleventia, seu Valentia habitus sub rit. de prem. disc. 32. ubi consideratur ille notabilis effectus evitandi in familia, quae alia se nobilem ostendat, objectum refluntur ab obsecrante loci, ut ibi; aut verò ad certum effectum particularem gaudient aliquid praeminentius juxta nobilitatum species distinctas in Venetia praeminentiam tunc d. rit. de prem. disc. 35. & tunc probanda est descenditiam in genere ab eodem stipite; potius vero ubi concurrat diversitas patriæ cum longo non iuriusmodi praeminentiarum particularium, cum tunc, probata etiam descenditiam ab eodem stipite, non de facilis admittantur illi de diversa patria; ut restringit illa facilitate, cum qua processum esse habeamus in aliis quibus antiquis decisionibus Sacri Consilii Neapolitanii apud Franchium, & alios, docet moderna praxis in aliis nobilibus familiis sparsis per Regnum, documentibus de descenditiam ab eodem stipite, à quo descendit illæ que gaudent in Sedilibus Neapolitanæ Civitatis, quoniam prodire solet decisiones declarantes, eis quidem de eadem familia, sed non gaudente preminentibus sedulis, ita per longum non iurius amillis; ad quod conferunt ea, quae habentur in d. Pistoriensi Jurispatronatus de Rebus, seu de Roffis. sub tit. de Jurepatr. ubi de eadem familia descenditiam antiquis ab eodem stipite, divisa ratione loci, quoduna remanit in Civitate continuando in pristina nobilitate, altera vero per moram in loco parvo, & obscuro forte constituta in flatu non adeo nobili, & qualificata.

### S U M M A R I U M .

- 1 De familia contentiva proxima, & remota.
- 2 De familia Capitulica.

### A N N O T A T I O N E S .

- 1 De argumentis, ex quibus clarissim intrat dicta regula.
- 2 Vocabulum familiæ sui naturæ continet tam efficiem, quam contentivam.
- 3 Potius ubi verbum familiæ copulatum est cum verbis agnationis.
- 4 Vel ubi ad dictio in perpetuum, ut tuncratio comprehendat agnationis extendant fideicommissum ultra personas expressas.
- 5 Ubi probabilitate alienationis est personalis, tunc ratio illa adiecta, quantumvis ampla, non ampliat fideicommissum ultra personas vocatas.
- 6 Dec. conf. 86. l. 3. de Marin. d. ref. 122. in fine.
- 7 Datur distinctione in eadem materia.
- 8 De aliis casibus super puncto vaccinationis, & familiæ contentive.
- 9 Ubi adiectur nomen proprium, seu adiectum familiæ, dicunt vocata etiam contentiva.
- 10 Quod sit quod facti potius, quam juris, & quomodo decidenda.

### A D E U M D E M D I S C . L .

D E contentis in hoc discursu, & sequenti circa identitatem familie, agitur etiam disc. 31. de Jurepatr. ubi quod possunt simul stare, ut familia sit eadem provenientia ab eodem stipite, & tamen, quod longè diversum fortiantur statum, seu fortunam ejus Colonelli, quorum unus sit nobilis dives, & conspicuus, alter vero ignobilis, & pauper.

Quo verò ad id, quod obiter in facti enarratione dicitur de familia Capitulica, de qua in discursu agitur, quod ab annis 400. circiter a Civitate Bononia ad Urbem accepterit; ubi etiam id subsisteret, adhuc non est obsecratur,

sed

fan ex parte collateralium, & de familia contentiva, an fideicommissum habetur ulteriorum progressum ad eorum favorem, vel potius cum familia effectiva terminaret.

Attento fidicommiso dispositivo expresso ordinato in casu mortis, quando non adest dicta ratio adjecta prohibitiōnē alienationis pro perpetua bonorum conservatione in familia, & agnatione, planum esse dixi, juxta magis communem opinionem in foro receptam, quidquid in Scholis, & Academias in ratione disputativa juxta aliam opinionem dic posset, regulariter non concurrentibus diversa voluntatis iudicis, & conjecturis, etiam si tale fideicommissum in familia ordinatum esset, intelligi de sola effectiva ipsius testatoris, quando in eo est verificabilis, quia tempore foblementum maclerum relinquit, vel primi heredis gravata, quem familia stipitem confituit, non auctum extendit ad contentivam, juxta doctrinam Bart. in 1. pet. 9. fratre, n. 1. fidei legat. 2. conf. 51. n. 5. & seqq. l. 2. & ceteri collecti per Fusar. qu. 351. n. 14. cum seqq. u. que ad 29. de Marin. ref. 122. l. 1. ubi etiam dicit magis communem & receptam, atque hanc pro regulare sibi firmavit Rota, præsternit apud Merlin. dec. 199. alias dec. 15. part. 7. recent. dec. 362. n. 6. & seqq. part. 5. admittitur in Bonon. fideicommissi de Pancaldi. 16. Februarie 1620. Panzirolo, & 10. Junii 1622. Cerro, quoniam ibi pro familia contentiva decidatur, & late ceteris relatis in Rom. fideicommissi de Coronis 28. Januarii 1647. & 26. Junii 1651. coram Cerro dec. 181. part. 11. recent. ubi firmando regulam pro restrictione ad familiam effectivam heredis gravata, declarant dicta decisiones Bonon. de Pancaldi, & in aliis de Italiae idiomatico, quoniam hodie in foro & præsternit in Curia talis est regula.

Fortius autem id procedere dicebam in hac facti specie, tum quia in parte dispositiva non legebat explicitè vocabulum generale familiæ, sed solidum virtualiter & implicitè stante vocatione filiorum, & descenditiam masculorum, & sic in causa fortiori; tum etiam quia in dicta ratione ex qua ampliatio defumebatur, aderat pronomen sua, quod importat refractionem ad solam effectivam, ex late collectis per Fusar. d. 33. n. 27. Rota d. dec. 362. n. 8. p. 5. rec. Et clarissima quia in eadem alienationis prohibitione concedendo, facultatem permittandi, tam filiis quam aliis vocatis, adiectit conditionem, dummodo fiat in contentione utilitatem & comodum permutantur, & illorum familiæ, unde clare definita videbatur voluntas, quod quando testator de familia loquitur est, intellexit vel de propria, vel de illa filiorum; ac etiam quia in parte proemiali, ex qua receptum habemus voluntatem, seu causam finalem disponendi defum, expressè declaravit ejus intentionem esse conservandi bona in suis filiis at descendentes & familiae masculorum, atque ad hanc effectum decrevit ea bona a fratribus fideicommisso supponere, unde propterea intrare videbatur regula tex. in l. illæ aille, ff. de leg. 3. quod in claris & expeditis non inventari presumptiones & argumenta.

Tota igitur dubitandi ratio consistebat in d. ratione assignata prohibitiōnē alienationis cum verbis nimis amplis ac effrenatis super continua & perpetua conservatione bonorum in familia & agnatione, quasi quod ita resulteret nova dispositio precedentis ampliativa, & consequenter vocata contentiva universa familiæ ram effectiva, quam contentiva, cum tale vocabulum de sui naturæ aptum sit utramque complecti, ut contra Ruin. ubi supra, & alios probant Mantide tacit. 8. tit. 12. n. 12. Peregrin. de fideicommissi art. 22. n. 26. & conf. 249. l. 3. de Marin. d. ref. 122. in fine.

Rota dec. 199. part. 1. rec. & in allegatis Bonon. fideicommissi de Pancali coram Panzirolo & Cerro, & non negatur in d. Rom. fideicommissi de Coronis & in aliis ibidem referentibus; fortius vero concurrens utroque vocabulo insimil cumulo familiæ, & agnationis, ut in specie advertitur per Dec. d. conf. 86. n. 28. & seqq. Peregrin. d. conf. 149. n. 22. & per alios relativos a Ful. d. 351. n. 40. Concurrentibus etiam veris perpetuitatem denotantibus, quæ nimis in proprio ponderare solet, fideicommissum in Perusina fideicommissi de Bigazzini coram Litera impresa post Giovagn. conf. 75. n. 1. cum seqq. lib. coram Litera impresa post Giovagn. conf. 75. n. 14.

**A**ndreas de Solidatis, scriptis heredibus ejus filiis cum fideicommisso perpetuo, & descenditio ad favorem descenditiam masculorum, amplissimam adiectit alienationis prohibitiōnem, adiecta ratione, ut ejus bona permaneat, & perpetuo in familiæ, & agnationis conservari, & permane debent, quia dispositione sic stante, cum familia effectiva descenditium testatoris, vel extincta esset, vel ejus extinctione imminetret, pro veritate consultus fu. G 2 affu.